
Posilování evropské identity 
prostřednictvím vzdělávání a kultury
Příspěvek Komise v rámci pracovního oběda vedoucích představitelů
Göteborg dne 17. listopadu 2017

#FutureOfEurope #EURoad2Sibiu

KLÍČOVÉ POLITICKÉ NÁVRHY EVROPSKÉ KOMISE 
PRO VRCHOLNÉ PŘEDSTAVITELE EU

Vrcholní představitelé se vyzývají, aby prodebatovali těchto šest klíčových politických návrhů Evropské komise 
a poskytli k nim strategickou orientaci, aniž by tím bylo dotčeno konečné rozhodnutí o dalším víceletém finančním 
rámci:

1. do roku 2025 rozšířit program Erasmus+ ve všech kategoriích, které již pokrývá (žáci, studenti, stážisti, učni 
a učitelé), s cílem zdvojnásobit počet účastníků a oslovit ty ze znevýhodněných prostředí,

2. připravit doporučení Rady o zlepšení jazykového vzdělávání v Evropě, v němž se stanoví referenční 
hodnota, podle které by do roku 2025 všichni evropští absolventi vyššího sekundárního vzdělávání měli mít 
dobrou znalost dvou jazyků vedle své mateřštiny (svých rodných jazyků),

3. připravit doporučení Rady o vzájemném uznávání diplomů vysokoškolského vzdělání a osvědčení 
o ukončení školní docházky / studijních pobytech v zahraničí. Součástí toho by mohl být i nový postup, 
který by čerpal ze zkušeností s existujícími modely spolupráce, aby se usnadnilo takové uznávání a učinil se 
další krok v oblasti přeshraničního uznávání osvědčení o odborné přípravě a celoživotním učení (tzv. „sorbonnský 
proces“),

4. posílit kapacitu financování záručního mechanismu pro kulturní a tvůrčí odvětví do roku 2020 s cílem 
umožnit bankám a jiným finančním institucím z většího počtu zemí výrazně zvýšit financování malých a středních 
podniků v kulturních a tvůrčích odvětvích,

5. usilovat o budování skutečně evropských univerzit, které budou moci vytvářet sítě, hladce spolupracovat i napříč 
hranicemi a konkurovat ostatním institucím na mezinárodní úrovni, což zahrnuje i zřízení školy evropské 
a nadnárodní správy věcí veřejných (jako součást Evropského univerzitního institutu v italské Florencii),

6. posílit evropský rozměr stanice Euronews.

N
A-06-17-248-CS-C 

ISBN
 978-92-79-75241-4 
doi:10.2775/823655

N
A-06-17-248-CS-N

 
ISBN

 978-92-79-75256-8 
doi:10.2775/086164


